



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 1**

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского  
поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и  
на плановый период 2025 и 2026 годов»»»**

г. Южа

от «16» января 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 года № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 15.01.2024 г. № 3 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 3 от 15.01.2024 г.) (далее - Проект решения).

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 15.01.2024 г. по 16.01.2024 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2024 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 3 984 848,58 руб. и составит 132 165 761,06 руб.;

- объем профицита бюджета уменьшен на 1 136 698,96 руб. и составит 0,00 руб.

- объем дефицита бюджета увеличен на 2 848 149,62 руб. и составит 2 848 149,62 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 на 2024 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 2 250 241,20 руб. и составит 41 884 497,26 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год уменьшен на 3 984 848,58 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 984 848,58 руб. и составит 132 165 761,06 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 год» к

решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 984 848,58 руб. и составит 132 165 761,06 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 984 848,58 руб. и составит 132 165 761,06 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Расчеты (обоснования) к Проекту решения не предоставлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, а именно:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 3 984 848,58 руб. и составит 132 165 761,06 руб.;

- объем профицита бюджета уменьшен на 1 136 698,96 руб. и составит 0,00 руб.

- объем дефицита бюджета увеличен на 2 848 149,62 руб. и составит 2 848 149,62 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 4,3 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и не превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по муниципальной программе Южского городского поселения «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан» и непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, соответствуют законодательству, реалистичны.

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**





Приложение № 1  
к заключению № 1 от 16 января 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отпущено (руб.)
<b>Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"</b>	<b>02 0 00 00000</b>		<b>87 065 083,79</b>	<b>91 043 932,37</b>	<b>3 978 848,58</b>
<b>Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"</b>	<b>02 2 00 00000</b>		<b>25 305 700,47</b>	<b>26 704 764,55</b>	<b>1 399 064,08</b>
<i>Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"</i>	<i>02 2 01 00000</i>		<i>23 303 700,47</i>	<i>26 704 764,55</i>	<i>1 399 064,08</i>
Мероприятие по уличному освещению Южского городского поселения Южского городского поселения Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20160	200	450 000,00	50 000,00	-400 000,00
Организация оплаты электроосвещения уличного освещения Южского городского поселения Южского городского поселения Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 21790	200	5 982 916,89	6 636 628,97	653 712,08
Разработка проектно-сметной документации и строительство линии наружного искусственного освещения ул. Механизаторов г. Южа (по решению Палехского районного суда Ивановской области от 28.10.2022 № 2-731/2022) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 2 01 40060	400	0,00	1 145 352,00	1 145 352,00
<b>Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"</b>	<b>02 3 00 00000</b>		<b>42 459 033,66</b>	<b>45 038 818,16</b>	<b>2 579 784,50</b>
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>38 598 610,99</i>	<i>40 848 852,19</i>	<i>2 230 241,20</i>
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	4 230 135,55	0,00	-4 230 135,55
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21400	200	12 596 410,00	13 205 738,39	609 328,39
Выполнение работ по обустройству пешеходного тротуара с правой стороны автомобильной дороги ул. Серп-Молоот в г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-400/2020 от 29.07.2020г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 22200	200	685 441,64	2 869 370,00	2 183 928,36
Выполнение работ по ремонту тротуара по четной и нечетной стороне ул. Советская г. Южа. I Этап (в соответствии с решением суда № 2-48/2021 от 20.01.2021 г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 22230	200	0,00	3 687 120,00	3 687 120,00
<i>Основное мероприятие "Организация регулярных перевозок по регулируемым тарифам"</i>	<i>02 3 02 00000</i>		<i>3 860 422,67</i>	<i>4 189 965,97</i>	<i>329 543,30</i>
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 02 21940	200	3 860 422,67	4 189 965,97	329 543,30
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления</b>	<b>31 0 00 00000</b>		<b>612 609,80</b>	<b>618 609,80</b>	<b>6 000,00</b>
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района</b>	<b>31 9 00 00000</b>		<b>612 609,80</b>	<b>618 609,80</b>	<b>6 000,00</b>
Оплата государственной пошлины по решению Арбитражного суда Ивановской области от 20.09.2023 г. по делу А17-111/2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90790	800	0,00	6 000,00	6 000,00
<b>Всего:</b>			<b>128 180 912,48</b>	<b>132 165 761,06</b>	<b>3 984 848,58</b>

Приложение № 2  
к заключению № 1 от 16 января 2024 года

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>106 505 487,40</b>	<b>110 160 792,68</b>	<b>3 655 305,28</b>
Оплата государственной пошлины по решению Арбитражного суда Ивановской области от 20.09.2023 г. по делу А17-111/2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90790	800	0,00	6 000,00	6 000,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20200	200	4 230 135,55	0,00	-4 230 135,55
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21400	200	12 596 410,00	13 205 738,39	609 328,39
Выполнение работ по обустройству пешеходного тротуара с правой стороны автомобильной дороги ул. Серп-Молот в г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-400/2020 от 29.07.2020г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 22200	200	685 441,64	2 869 310,00	2 183 928,36
Выполнение работ по ремонту тротуара по четной и нечетной стороне ул. Советская г. Южа. I Этап (в соответствии с решением суда № 2-48/2021 от 20.01.2021 г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 22230	200	0,00	3 687 120,00	3 687 120,00
Мероприятия по уличному освещению Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20160	200	450 000,00	50 000,00	-400 000,00
Организация оплаты электроснабжения уличного освещения Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 21790	200	5 982 916,89	6 636 638,97	653 712,08
Разработка проектно-сметной документации и строительство линии наружного искусственного освещения ул. Механизаторов г. Южа (по решению Палеского районного суда Ивановской области от 28.10.2022 № 2-731/2022) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	035	05	03	02 2 01 40060	400	0,00	1 145 312,00	1 145 352,00
<b>Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района</b>	<b>044</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>18 101 502,33</b>	<b>18 431 05,63</b>	<b>329 543,30</b>
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	08	02 3 02 21940	200	3 860 422,67	4 189 505,97	329 543,30
<b>Всего:</b>						<b>128 180 912,48</b>	<b>132 165 151,06</b>	<b>3 984 848,58</b>

Приложение № 3  
к заключению № 1 от 16 января 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>8 963 520,68</b>	<b>8 969 520,68</b>	<b>6 000,00</b>	<b>8 896 084,68</b>	<b>8 896 084,68</b>	<b>0,00</b>	<b>8 892 484,68</b>	<b>8 892 484,68</b>	<b>0,00</b>
0113	Другие государственные вопросы	5 576 966,93	5 582 966,93	6 000,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00
0400	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>43 894 678,73</b>	<b>46 474 463,23</b>	<b>2 579 784,50</b>	<b>43 632 465,39</b>	<b>43 632 465,39</b>	<b>0,00</b>	<b>50 490 060,94</b>	<b>50 490 060,94</b>	<b>0,00</b>
0408	Транспорт	3 860 422,67	4 189 965,97	329 543,30	3 514 208,08	3 514 208,08	0,00	3 514 208,08	3 514 208,08	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	39 634 256,06	41 884 497,26	2 250 241,20	39 718 257,31	39 718 257,31	0,00	46 575 852,86	46 575 852,86	0,00
0500	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>42 654 334,83</b>	<b>44 053 398,91</b>	<b>1 399 064,08</b>	<b>24 467 079,38</b>	<b>24 467 079,38</b>	<b>0,00</b>	<b>24 467 079,32</b>	<b>24 467 079,32</b>	<b>0,00</b>
0503	Благоустройство	29 928 128,17	31 327 192,25	1 399 064,08	19 846 328,18	19 846 328,18	0,00	19 846 328,12	19 846 328,12	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>128 180 912,48</b>	<b>132 165 761,06</b>	<b>3 984 848,58</b>	<b>101 119 204,33</b>	<b>101 119 204,33</b>	<b>0,00</b>	<b>107 673 199,82</b>	<b>107 673 199,82</b>	<b>0,00</b>